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TURISMO 2015 
Turismo – Intensità turistica 

Nome indicatore DPSIR Fonte dati 

Intensità Turistica D 
Regione Puglia- Assessorato al 
Mediterraneo Cultura Turismo 

Obiettivo 
Disponibilità 

dati 

Copertura 
Stato Trend 

Temporale Spaziale 

Determinare il carico turistico 
agente sul territorio 

*** 1991-2015 P  ↔ 

 
 

Descrizione indicatore 
L’indicatore intensità turistica prende in considerazione quei parametri in grado di monitorare il carico del 
turismo sul territorio, in particolare i fattori responsabili delle pressioni e degli impatti esercitati 
sull’ambiente, che si traducono nello sfruttamento delle risorse naturali, produzione dei rifiuti, 
inquinamento, ecc. 
Viene calcolato attraverso il rapporto “numero degli arrivi su popolazione residente” e “numero presenze 
su popolazione residente”. La fonte dei dati è Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
valorizzazione del Territorio della Regione Puglia; la periodicità di elaborazione dell’indicatore è annuale, la 
copertura geografica è provinciale. 
L’assenza di valori di riferimento che possano consentire la valutazione univoca del superamento o meno 
della capacità di carico del territorio, rappresenta un limite dell’indicatore. 

 
 
Obiettivo 
Il rapporto “numero degli arrivi per popolazione residente” rappresenta il peso del turismo sulla regione, 
mentre il rapporto “presenze per popolazione residente” offre l’idea dello sforzo sopportato dal territorio e 
dalle sue strutture (trasporti, approvvigionamento idrico e alimentare, smaltimento di acque reflue e di 
rifiuti, strutture per il tempo libero) necessario a colmare la differenza del numero di residenti dovuta alla 
fluttuazione stagionale delle presenze. 
 
 

Stato indicatore - anno 2015 
In Puglia (Fig.1), nel 2015, il maggior numero di arrivi e presenze si registrano nella provincia di Lecce e 
Foggia che rappresentano le principali destinazioni turistiche balneari della regione. Si sottolinea che gli 
arrivi degli stranieri, che da un punto di vista ambientale è considerabile maggiormente impattante, in 
quanto comporta spostamenti più significativi, risulta più marcata nelle province di Bari e Lecce. 
 
  



 

gennaio 2017 2 

 

 TURISMO • Intensità turistica 2015 

 
La figura 2 mostra la distribuzione mensile degli arrivi nelle diverse province rendendo evidente il peso 
stagionale delle destinazioni balneari nelle province di Foggia e Lecce. La provincia di Bari restituisce una 
dinamica di arrivi non marcatamente legata alla stagionalità. 
 

 
La Fig. 3 mostra come il turismo in Puglia abbia un peso ambientale rilevante, in termini di presenze/sul 
numero di abitanti, nella provincia di Foggia seguita da quelle di Lecce e Brindisi. 
 
 
 
 

Fig.1 – Movimento turistico pugliese per provincia 

PROVINCE 
Arrivi 2015 Presenze 2015 

Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale 
Bari 567.528 224.574 792.102 1.206.032 588.661 1.794.693 

Barletta-Andria-Trani 109.299 29.937 139.236 221.083 76.855 297.938 

Brindisi 304.919 106.472 411.391 1.276.563 449.784 1.726.347 

Foggia 753.229 153.459 906.688 3.668.475 681.277 4.349.752 

Lecce 740.669 174.278 914.947 3.584.604 707.079 4.291.683 

Taranto 229.073 41.402 270.475 892.967 172.022 1.064.989 
 

Fonte: Elaborazione ARPA su dati  Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Regione Puglia, 
2015 

Fig.2 – Distribuzione mensile per provincia degli arrivi - 2015 

 

Fonte: Elaborazione ARPA su dati  Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Regione Puglia, 
2015 
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Trend indicatore (2014-2015) 
Il movimento turistico pugliese (Fig. 4) nel 2015 registra, rispetto al 2014, valori di arrivi in incremento per 
le province di Barletta-Andria-Trani (+7,4 %), di Bari (+7,9 %), di Lecce (6%), di Brindisi (+5,2%), di Taranto 
(+3,7 %), di Foggia (+1,6%). 
 

 
 
 
 
 
LEGENDA SCHEDA:  
Guida alla consultazione  

Fig. 3 – Intensità turistica per provincia 

PROVINCE Pop residente Arrivi Arrivi/Abitanti Presenze Presenze/Abitanti 

Bari 1.263.820 79.2102 0,6 1.794.693 1,4 

BAT 393.534 139.236 0,3 297.938 0,7 

Brindisi 398.661 411.391 1 1.726.347 4,3 

Foggia 630.851 906.688 1,4 4.349.752 6,9 

Lecce 804.239 914.947 1,1 4.291.683 5,3 

Taranto 586.061 270.475 0,5 1.064.989 1,8 
 

Fonte:  Elaborazione ARPA su dati Istat e dati Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – 
Regione Puglia, 2015 

Fig.4 - Movimento turistico pugliese per provincia, andamento 2015 rispetto al 2014 

PROVINCE 
Arrivi 2014 Arrivi 2015 

Andamento 2014 
rispetto al 2013 

Italiani + Stranieri (N.) Italiani + Stranieri (N.) Italiani + Stranieri (%) 
Bari 734.323 792.102 7,9 

Barletta-Andria-Trani 129.618 139.236 7,4 

Brindisi 391.137 411.391 5,2 

Foggia 892.209 906.688 1,6 

Lecce 863.435 914.947 6 

Taranto 260.688 270.475 3,7 
 

Fonte: Elaborazione ARPA su dati Istat e dati  Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – 
Regione Puglia, 2015 

http://rsaonweb.weebly.com/uploads/9/6/2/6/9626584/guida_alla_consultazione.pdf

